

پاسخنامه تشریحی

۱ - گزینه ۳

will be

وقتی ما مسن تر می شویم، زندگی آسان تر می شود.
برای بیان عملی در آینده بدون برنامه ریزی قبلی از will استفاده می کنیم.

۲ - گزینه ۲ الف: تلفن در حال زنگ زدن است.

ب: یک لحظه صبر کن. همین الان جواب می دهم.

برای بیان جمله در زمان آینده اگر بدون تصمیم قبلی یا به عبارتی به صورت تصمیم آنی باشد، از will برای بیان آن استفاده می کنیم.

۳ - گزینه ۲ وقتی می گویم بعضی از حیوانات در معرض خطر هستند، به این معنی است که فقط می توانیم تعداد کمی از آنها را در اطرافمان ببینیم.

۱- افزایش یافت ۲- در معرض خطر ۳- تعقیب کرد ۴- قرار داد

۴ - گزینه ۳ هر چراغ اضافه اتلاف انرژی است. لطف می کنید تعدادی از چراغ ها را در اتاق نشیمن خاموش کنید؟

۱. کمک کردن ۲. منقرض شدن ۳. خاموش کردن ۴. بیرون رفتن

۵ - گزینه ۴ تلفظ یکی از لغات زیر صحیح نیست.

گزینه ۴ باید به این شکل نوشته شود. nature

۶ - گزینه ۱ امروز آقای "بوچر" خیلی خوشحال به نظر می رسد. فکر می کنم که او یکی از بهترین مدیرانی است که تا به حال داشته ام.

برای توصیف فعل باید از قید استفاده کنیم اما برای توصیف برخی از افعال که آنها را افعال ربطی ربطی seem, appear, become, to be get می نامیم، از صفت استفاده می کنیم. بنابراین گزینه های ۲ و ۳ حذف می شوند. برای جای خالی دوم نیز با توجه به اینکه مقایسه بین یک مدیر با تمام مدیرانی که شخص تجربه کرده، باید از صفات عالی یا برترین استفاده کنیم.

۷ - گزینه ۲ A: قبلاً کتابهای هری پاتر را خوانده ای؟

B: بله، اما این کتابها به جالبی فیلم هایش نیستند.

باتوجه به مفهوم جمله اول و دوم از فرم +as صفت +as استفاده می شود.

۸ - گزینه ۴ پدر قول داده است تا برایم یک اتومبیل اسباب بازی بزرگ خوشگل قرمز به عنوان کادوی تولدم بخرد.

صفات کلماتی هستند که اسم را توصیف می کنند، حال اگر تعداد آنها بیشتر از یک صفت باشند با ترتیب زیر قبل از اسم قرار می گیرند.

اسم + جنس + ملیت + رنگ + شکل + قدمت (سن) + اندازه + کیفیت

۹ - گزینه ۳ گلیولهای قرمز اکسیژن را در سراسر بدن منتقل می کنند.

۱ دفاع کردن (۲ ساختن (۳ حمل کردن / جابه جا کردن (۴ حمله کردن

۱۰ - گزینه ۲ پدر من یک سرباز جنگ بود. آن ها از کشورمان در مقابل دشمن دفاع کردند.

۱ حرکت کردن (۲ دفاع کردن (۳ چرخیدن (۴ فرستادن

۱۱ - گزینه ۳ برای مدت طولانی است دیوید را ندیده ام. آخرین باری که او را دیدم، داشت تلاش می کرد کاری در میامی یابد.

به دلیل اینکه در این جمله به زمانی خاص در گذشته اشاره شده که کار دقیقاً در همان لحظه در حال انجام شدن بوده، از گذشته استمراری با فرمول زیر استفاده می کنیم:

Subject + was/were + verb(ing) + ...

۱۲ - گزینه ۲

saw / was wearing

دیشب «آندریا» را در مهمانی دیدم. یک لباس زیبا پوشیده بود.

دیدن در جمله ی اول ساده است، پس از گذشته ی ساده استفاده می کنیم، اما در جمله ی دوم پوشیدن لباس چند ساعتی به اندازه ی مهمانی طول کشیده پس با گذشته ی استمراری بیان می شود.

۱۳ - گزینه ۳ احساس نیرومند انسانی از قبیل: عشق، ترس و عصبانیت را شور یا هیجان می نامیم.

۱: باور ۲: افکار ۳: شور- احساس ۴: علم

۱۴ - گزینه ۳ رازی هزاران آزمایش مختلف برای حل مسئله انجام داد.

۱ عواطف (۲ سوالات (۳ آزمایش ها (۴ علایق

۱۵ - گزینه ۱ املائی صحیح دیگر گزینه ها:

a. strange noise

b. famous scientist

c. energetic person

d. speaking skill

۱۶ - گزینه ۴ فردا تعطیل است. نیازی نداری صبح زود بیدار شوی.

از must not زمانی استفاده می شود که به دلیل خطرناک یا اشتباه بودن چیزی، بهتر باشد که آن را انجام ندهیم اما اگر منظور این باشد که ضرورتی برای انجام کار وجود نداشته باشد از don't have to استفاده می کنیم.

۱۷ - گزینه ۳ وقتی مادر بزرگ را هنگام صبح دیدم، تنها بالای پله‌ها نشسته بود.
حرف اضافه زمان برای the morning که مقطعی از روز است in می باشد. در جای خالی دوّم چون منظور روی پله‌ها است از حرف اضافه on استفاده می‌کنیم.

۱۸ - گزینه ۳ شما می‌توانید مقصد خود را روی تابلو زمان بندی پرواز در فرودگاه کنترل کنید.

a: مقبره مقدس b: آژانس مسافرتی c: فرودگاه d: ایستگاه قطار

۱۹ - گزینه ۳ اگر قصد فروش خانه‌ات را هنگامی که خارج از کشور هستی داری باید شخصی به عنوان نماینده‌ی شما اینجا عمل کند.

a: پیرو b: خویشاوند c: نماینده d: بیمار

۲۰ - گزینه ۲

املاي صحیح گزینه‌ها:

a. the ancient pyramids

b. means of transportation

c. suitable choice

d. attract attention